magis eum appellamus, quando iisdem præsto  
utilitur, ut lectoris hebetudini se accommodet.

Πολλάκις παρεπίκραναν αὐτὸν ἐν τῇ ἐρήμῳ, B  
παρώρησαν αὐτὸν ἐν γῆ ἀνύδρω; Πολλάκις ὡς  
ἐξεστιν εὐρεῖν ἐκ τῆς ἱστορίας. Ὅρα δὲ πονηριαν.  
Οὐ μόνον γὰρ πολλάκις παρεπίκραναν αὐτὸν, καὶ  
παρώρησαν, ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ ἐρήμῳ ἐνθα μᾶλλον  
ἐχρῶν θεραπεύειν αὐτὸν διὰ τὴν ἀπορίαν. Καὶ ἐν γῆ  
ἀνύδρω, ἐνθα εἶδει ταπεινοῦσθαι καὶ ἰκετεύειν διὰ  
τὴν ἀνάγκην.

Καὶ ἐπέστρεψαν, καὶ ἐπέειραν τὸν Θεόν, καὶ  
εἰν ἅγιον τοῦ Ἰσραὴλ παρώξυναν. Ἐνταῦθα τὸ,  
Ἐπέστρεψαν, ἐπὶ κακοῦ εἰληπται ἑπέστρεψαν  
γὰρ ἀπὸ ταύτης κακίας εἰς ἄλλην. Τινὲς δὲ τὸ  
Ἐπέειραν ἀντὶ τοῦ Ἐλύπησαν ἐξεδέξαντο. Ἄγιον  
δὲ τοῦ Ἰσραὴλ καλεῖ τὸν Θεόν ὁ δὲ δηλοῖ τὸν αἰνε-  
τὸν καὶ διδοξασμένον.

Οὐκ ἐμνήσθησαν τῆς χειρὸς αὐτοῦ. Χεῖρα  
τὴν δύναμιν καλεῖ τὴν εὐεργετοῦσαν μὲν τοὺς  
Ἐβραίους, κακοῦσαν δὲ τοὺς ἐχθροὺς αὐτῶν.

Ἡμέρας ἧς ἐλυτρώσατο αὐτούς ἐκ χειρὸς  
θλιβοτος. Ἀπὸ κοινοῦ κἀνταῦθα τὸ, Οὐκ ἐμνήσθη-  
σαν. θλιβοτος δὲ τὸν Φαραὼ καλεῖ.

Ὡς ἔθετο ἐν Αἰγύπτῳ τὰ σημεῖα αὐτοῦ, καὶ  
τὰ τέρατα αὐτοῦ ἐν πεδίῳ Τάνως. Οὐδὲ ἐμνήσθη-  
σαν ὅπως ἔθετο τὰ σημεῖα αὐτοῦ, καὶ τὰ ἐξῆς. Ση-  
μεῖα μὲν οὖν καὶ τέρατα πολλοὶ τὰ αὐτὰ φασὶ κατὰ  
ἀναδίπλωσιν τοῦ ῥήτου. Τινὲς δὲ σημεῖα μὲν ἐκάλε-  
σαν ὅσα κατὰ φύσιν ἐλυμαίνοντο, ὡς τὴν νόσον τῶν  
κτηνῶν ἢ φύσιν γὰρ αὐτῇ θανατοῦν ἢ καὶ τὴν (86)  
φθορὰν τῆς ἀκριδος ἢ φύσιν γὰρ καὶ ταύτῃ φθεῖ-  
ρειν τοὺς καρπούς. Τέρατα δὲ, ὅσα παρὰ φύσιν,  
ὡς τὴν τοῦ ὕδατος εἰς αἷμα μεταβολὴν, καὶ τὴν τῶν  
ἐνύδρων βατράχων ἐπὶ ξηρᾷ διατριβὴν, καὶ τὰ  
τοιαῦτα.

rerum cursu repugnante facta sunt. Veluti aquæ mutationem in sanguinem, et quod ranæ quarum  
natura est ut in aquis versentur, in sicca terra habitaverint, et alia hujusmodi.

Ἔξ. XXXII, 40.

#### Variæ lectiones.

(86) Videtur interpres legisse φορὰν, quod tamen  
non recte vertit, cum hoc loco significet copiam,  
sim. Græce habetur φθορὰν quem; quod proclive

Dimitte, et accensus ira in eos, conferam eos  
vel, ex parte iratus est, et ex parte eos pu-  
nivit.

VERS. 39. Et recordatus est, quia caro sunt, spi-  
ritus vadens et non revertens. Hac etiam de causa  
majori longanimitate usus est, quia caro erant  
infirma scilicet et parum diuturna, et spiritus qui  
cum vita non permanet. Ubi enim ex hac vita  
semel profectus est, ad eandem rursus non redit.  
Illud observandum est, quod metaphorice scri-  
ptura Deum dicit reminisci. Nam quemadmodum  
oblivisci eum aliquorum dicimus, quando differ-  
ut laborantibus atque afflictis opem atque auxilium  
suum impertiat, sic contra, humano more me  
est. Hoc autem loquendi modo Propheta sæpe

VERS. 40. Quoties exacerbaverunt eum in deserto,  
irritaverunt eum in terra inaquosa? Sæpe nimirum,  
ut ex ipsa licet perspicere historia. Verum illo-  
rum considera pravitatem, neque enim tantum-  
modo eum sæpe exacerbaverunt, sed in deserto  
etiam, atque in inaquoso id fecerunt, quando ob  
summam indigentiam inservire eos magis Deo at-  
que humiliari et supplicare oportebat.

VERS. 41. Et conversi sunt, et tentaverunt Deum,  
et sanctum Israel irritaverunt. Verbum *Conversi*  
*sunt*, hoc in loco, in malum accipitur. *Conversi*  
enim sunt a vitio ad aliud vitium. Et quod ait,  
*Tentaverunt*, aliqui exponunt, pro *Contristaverunt*.  
Per *Sanctum* autem *Israel*, Deum ipsum intelligit,  
ac si diceret: Deum illum adeo celebrem, adeo  
C laudatum et gloriosum.

VERS. 42. Non sunt recordati manus ejus. Per  
manum Dei divinam intelligit potentiam, qua Ju-  
dæis quidem bona, hostibus vero mala sunt  
præstita.

Diei qua redemit eos de manu tribulationis. A  
communi sensu etiam hic, sumendum est verbum:  
*Non sunt recordati*. Per *tribulantem* vero, Pharo-  
nem intelligit.

VERS. 43. Sicut posuit in Ægypto signa sua et  
prodigia sua in campo Taneos. Nec recordati sunt,  
inquit, quod posuerit signa sua, et quæ sequuntur,  
etc. Signa autem et prodigia, multi dicunt idem  
æque significare, et sententiam hic repeti. Aliqui  
vero signa, ea omnia esse intelligunt per quæ  
D Deus a naturali rerum ordine non recedens,  
Ægyptiorum gentem afflixit, veluti pecorum ægri-  
tudes, quæ suapte natura mortem afferunt, et  
locustarum lationem. Hujusmodi enim animalia  
naturaliter terræ fructus perdunt. Per prodigia  
vero, miracula illa dicunt significari quæ naturali

erat animadvertere ex verbo φθείρειν quod statim  
subditur.

VERS. 41. *Et convertit in sanguinem flumina eorum.* Hæc prima fuit Ægyptiorum plaga. Per flumina autem, Nilum ipsum intelligit. Unicus etenim fluvius per universam Ægyptum fuit. Alibi etiam diximus Hebræorum peculiare esse, ut plurali numero utantur pro singulari. Aliqui flumina in plurali numero, dictum esse dicunt, ob multiplices rivos, qui e Nilo exeunt, quos Propheta ob aquarum copiam fluminum dignitate donavit. Dictionem vero, *Eorum*, ad Ægyptios referes, ut relatio ad homines illius providentiæ posuit signa sua in Ægypto.

*Et imbres eorum, ne biberent.* Per imbres loca illa intelligit, in quibus aquas ex imbribus collectas condebant. Aliqui vero improprie imbres positos esse dicunt, pro fontibus.

VERS. 45. *Misit in eos cynomyam, et comedit eos.* Hæc est quarta plaga. Secunda enim fuit ranarum et tertia culicum. Et quemadmodum superius beneficia in Hebræos collata commemorans, ordinem non servavit, ita etiam in præsentī, Ægyptiorum plagas narrans, nullum ordinem servat. Sufficiant autem quæ illic diximus de huiusmodi ordinis perversione. Intentio enim Prophetæ hic tantum fuit, ut demonstraret, quomodo omnia elementa mandato Dei adversus Pharaonem militarunt. Ipsarum enim gestarum rerum ordinem jam diu Moyses æriatim descripserat. Cynomyia autem silvestris muscæ genus est, quod inter cætera muscarum genera est impudentissimum. Verbum etiam *Comedit*, improprie posuit pro Momordit.

*Et ranam, et perdidit eos.* Vastarunt etiam ranæ Ægyptios. Nam et eos mordebant, et eorum rapiebant aut inquinabant cibos, et summa insuavitate ac fastidio omnia replebant.

VERS. 46. *Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustæ.* Tametsi inter plagas quæ a Moysæ commemoratæ sunt, nulla æruginis mentio expressæ facta esse videatur, puto tamen Moysen etiam hanc commemorasse. Est etenim ærugo novum quoddam germen, seu nova proles locustæ, quam illic etiam Moyses describit, et dicitur bruchus, atque ita eam Aquila appellavit. Per fructum autem, omnes terræ fruges intelligit, quas laboris etiam nomine expressit eo quod summo parentur labore. Locustæ autem plaga in ordine octava fuit; et aliud bruchus.

VERS. 47. *Et occidit in grandine vineas eorum.* Vastavit enim eas, ne fructum facerent. Atque hæc septima fuit plaga.

*Et moras eorum in pruina.* Hæc plaga tametsi a Moysæ ommissa esse videatur, continetur tamen sub grandinis plaga. Conficitur etenim, et concrescit pruina ex grandine. Multæ autem mori in Ægypto sunt, quod id genus arboris calidis in locis valde crescat. Et quemadmodum vineis grando, sic et moris pruina inimicissima est.

VERS. 48. *Et tradidit grandini pecora eorum, et*

*Kai metéstrefsen eis aima tous potamous aitôn.* Τοῦτο ἡ πρώτη τῶν Αἰγυπτίων πληγὴ. Ποταμούς δὲ τὸν ποταμὸν Νεῖλον λέγομεν· ὁ μόνος γὰρ οὗτος διαρρέει τὴν Αἴγυπτον. Εἰρηται γὰρ καὶ ἡ τῶν Ἑβραίων διάλεκτος, ἔστιν ὅτι πληθυντικῶς ἐκφέρει τὰ ἐνικά. Τινὲς δὲ φασί, διὰ τὰ ἐκ τοῦ Νεῖλου μετοχουθέντα βέβαια· καὶ αὐτὰ ποταμούς κληθῆναι διὰ τὸ πλῆθος τῶν ὑδάτων, τὸ δὲ αὐτῶν πρὸς τοὺς Αἰγυπτίους ἀνοίσεις· ἐπὶ γὰρ ὅτι ἐν Αἴγυπτῳ, τοὺς Αἰγυπτίους ἐδήλωσε.

*bat, quam paulo ante nominavit, dicens: Sicut*

*Kai tà òμβρήματα αὐτῶν, ὅπως μὴ πίνωσιν.* Ὅμβρήματα λέγει τὰς δεξιμενάς, ἐν αἷς ἐθησαύριζον τὰ ἐξ ὀμβρων ὕδατα. Τινὲς δὲ ὀμβρήματα κελούσι καταχρητικῶς καὶ τὰς πηγὰς.

*Ἐξαπέστειλεν eis αὐτοὺς κυνόμυιαν, καὶ κατέφαγεν αὐτοὺς.* Τοῦτο τετάρτη πληγὴ. Δευτέρα γὰρ ἦν ἡ τῶν βατράχων· καὶ τρίτη ἡ τῶν σκνιπῶν. Ὡσπερ γὰρ ἀνωτέρω τὰς εὐεργασίας εἰς τοὺς Ἑβραίους ἐκδιηγούμενος, οὐκ ἐτήρησε τὴν τάξιν αὐτῶν, οὕτως οὐδὲ νῦν ἐπὶ τῶν πληγῶν τῶν κατὰ τῶν Αἰγυπτίων. Καὶ ἀρκέσει, ἃ ἐκείσε εἰρήκαμεν· σκοπὸς γὰρ ἐπὶ τοῦ παρόντος ἦν αὐτῶν δεῖξαι μόνον ὅλα τὰ στοιχεῖα προστάγματα Θεοῦ κατὰ τοῦ Φαραὼ στρατευόμενα. Ἐπεὶ πάλαι τὴν τάξιν αὐτῶν ἡ Μωϋσῆς ἀνεγράφατο. *Κυνόμυια* δὲ ἐστὶ μύια ἀγρία καὶ ἀναιδής. *Κατέφαγε* δὲ, καταχρηστικῶς, ἀντὶ *Κατέδακε*.

*Kai batrachon, kai diephtheiren autoús.* Ἐλυμήνατο δάκνων καὶ αὐτοί. Καὶ τὰς τροφὰς αὐτῶν δάκνων καὶ μυαίων, καὶ πάσης ἐμπιμπλῶν ἀηδίας.